³⁷ Cic. *de orat.* 1, 94; cf. anche Quint. *inst.* 8 *praef.* 13; 12, 1, 23.

³⁸ Cf. Degl'Innocenti Pierini 2015.

³⁹ Sen. *ep.* 8, 7, *quantum disertissimorum versuum inter mimos iacet!*; *ot.* 1, 4, *nos sumus qui nullis annis vacationem damus et, quod ait ille vir disertissimus, "canitiem galea premimus"*; *nat.* 1, 5, 5, *alioquin, ut ait Nero Caesar disertissime, "colla Cytheriacae splendent agitata columbae"*.

⁴⁰ Traduco così come immagine tratta dall'ambito ippico, come per esempio in Lucan. 6. 398: diversamente, ma non mi convince, Summers 1956, 38 nel suo commento *ad loc.* pensa invece allo spillare di una fontana.

⁴¹ Nel *ThLL* s.v. *gradarius* viene chiosato con «cuius oratio gradatim, βᾶδην, progrediebatur». Non si sofferma su *gradarius* Laudizi 2005, 147, per il quale la presenza di *noster* accredita comunque un giudizio positivo.

(*ipse ecus, non formonsus, gradarius, optimus vector*), quando descrive un cavallo da tiro, un'interpretazione che verrà dimostrata in seguito⁴².

Un giudizio, quello dell'epistola 40, che trova conferma in *ep.* 100, 6-7:⁴³

Adice nunc quod de compositione non constat: quidam illam volunt esse ex horrido comptam, quidam usque eo aspera gaudent ut etiam quae mollius casus explicuit ex industria dissipent et clausulas abrumpant ne ad expectatum respondeant. [7] Lege Ciceronem: compositio eius una est, pedem curvat lenta et sine infamia mollis. At contra Pollionis Asinii salebrosa et exiliens et ubi minime expectes relictura. Denique omnia apud Ciceronem desinunt, apud Pollionem cadunt, exceptis paucissimis quae ad certum modum et ad unum exemplar adstricta sunt.

«Leggi Cicerone: la sua disposizione delle parole è sempre uguale, arrotonda con lentezza il passo⁴⁴ ed è morbidamente scorrevole pur senza essere da bollare»: qui la *compositio* ciceroniana è definita *lenta et sine infamia mollis*⁴⁵, una precisazione importante *sine infamia* e comunque necessaria per chiarire che Cicerone non è considerato uno smidollato come gli *enervati*⁴⁶ contemporanei sempre osteggiati da Seneca, e del resto nella stessa epistola 100, 9 viene definito *maximus*. Cicerone fu criticato per questo suo stile pacato e lento anche dai suoi rivali contemporanei⁴⁷, come risulta chiaramente da Tacito, *dial.* 18, 5, *rursusque Ciceronem a Calvo quidem male audisse tamquam solutum et enervem, a Bruto autem, ut ipsius verbis utar, tamquam fractum atque elumbem*, ed anche da Quintiliano *inst.* 12, 10, 12, *quem tamen [id est M. Tullium] et suorum homines temporum incessere audebant ut tumidiorem et Asianum et redun-*

⁴² Cf. *infra* Appendice.

⁴³ Una breve trattazione in Setaioli 2000, 162, n. 255.

⁴⁴ L'immagine sembra rimandare a *gradarius*: si potrebbe pensare anche qui al procedere equino, infatti per esempio *mollia crura* sono definite le zampe del puledro di razza in Verg. *georg.* 3, 76 e dell'andatura dell'*asturco* (su cui cf. *infra* p. 29) testimonia Plin. *nat.* 8, 166, *mollis alterno crurum explicatu glomeratio*.

⁴⁵ Per *mollis* nell'uso di Cicerone, cf. per esempio *orat.* 64, *mollis est enim oratio philosophorum et umbratilis nec sententiis nec verbis instructa popularibus nec vincata numeris sed soluta liberius*; cf. inoltre Sen. *contr.* 2 *pr.* 1 su Arellio Fusco *compositio verborum mollior*, con le osservazioni di Lana 1992, 121.

⁴⁶ Möller 2004, 224-225, commentando l'epistola 114, intende *molliter detinens* come riferito alla *mollitia* dell'uomo e quindi un giudizio simile a quello espresso su Mecenate, a differenza dell'epistola 100 (cf. Möller 2004, 224-225, n. 986). Sull'epistola 100, utili considerazioni offre Garbarino 2006.

⁴⁷ Una buona disamina delle critiche di Calvo si legge nel saggio di Dugan 2001. Su Cicerone e la polemica con gli atticisti pagine importanti ha scritto Narducci 1997, 124-133, mentre un quadro ancora utile sui detrattori di Cicerone è offerto da Throop 1913.

dantem et in repetitionibus nimium et in salibus aliquando frigidum et in compositione fractum, exultantem ac paene, quod procul absit, viro molliorem, una precisazione quest'ultima perfettamente coerente con quella senecana⁴⁸.

Un giudizio più limitativo si affaccia nella famosa lettera 114⁴⁹, dove Seneca, ponendo al centro il ritratto dell'*enervatus* per eccellenza Mecenate⁵⁰ e basandosi sull'equazione *qualis oratio/talis vita*, si rivela più critico anche nei confronti di Cicerone, il cui stile, pur presentato in modo non molto dissimile dalla lettera 100, viene qui catalogato decisamente tra i *genera quibus peccetur*, ep. 114, 15-16:

Ad compositionem transeamus. Quot genera tibi in hac dabo quibus peccetur? Quidam praefractam et asperam probant; disturbant de industria si quid placidius effluxit; nolunt sine salebra esse iuncturam; virilem putant et fortem quae aurem inaequalitate percutiat. Quorundam non est compositio, modulatio est; adeo blanditur et molliter labitur. [16] Quid de illa loquar in qua verba differuntur et diu expectata vix ad clausulas redeunt? Quid illa in exitu lenta, qualis Ciceronis est, devexa et molliter detinens nec aliter quam solet ad morem suum pedemque respondens?